
TERÇA-fEiRA, 25 dE MARÇO dE 200810
Diário OficialExecutivo 1

CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA Nº 164/2008- ARCON-PA/CAF

NOME CPF

Reginaldo Monteiro Favacho 223.246.742-20

Martinho Bentes Miranda 171.935.162-72

Éder Ricardo Araújo de Lima 291.852.542-15

Telma Lúcia  Martins Guerreiro 330.604.362-15

Período: 18 a 23/03/2008
Destino: Vigia e Mosqueiro/PA
Motivo: Apoio a fiscalização do serviço de transporte 
intermunicipal de passageiros.
Diretoria Geral

PORTARIA Nº 171/2008- ARCON-PA/CAF

NOME CARGO

Antonio Paulo Monteiro de Souza Téc.Reg.Serv.Públicos

Fabrício Ribeiro Ribeiro Auxiliar em Regulação

Período: 18 a 23/03/2008
Destino: Igarapé Miri e Tailândia/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte e pesquisa fluvial.
Diretoria Geral

PORTARIA Nº 172/2008- ARCON-PA/CAF
NOME CARGO

Martinho Soares de Farias Controlador  Serv.
Públicos

Período: 18, 21 e 24/03/2008
Destino: Salvaterra/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte fluvial.
Diretoria Geral

PORTARIA Nº 173/2008- ARCON-PA/CAF

NOME CARGO

José do Socorro da Rocha Agente Fiscal/SETRAN

Firmino Ariosvaldo de Moraes Controlador Serv.
Públicos

Período: 18 a 26/03/2008
Destino: Salvaterra /PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte fluvial.
Diretoria Geral

PORTARIA Nº 174/2008- ARCON-PA/CAF

NOME CARGO

Arnaldo Henrique de Oliveira Agente Fiscal/SETRAN

Clair Ghanhem Godinho Controlador Serv.
Públicos

Período: 18 a 27/03/2008
Destino: Santarém /PA
Motivo: Supervisionar o serviço de transporte fluvial.
Diretoria Geral

PORTARIA Nº 185/2008- ARCON-PA/CAF
NOME CARGO

José Elton dos Santos Sales Coordenador Admin. 
Financeiro

Período: 30/03 a 02/04/2008
Destino: Brasília/DF
Motivo: Participar de reunião técnica sobre o Plano de 
Atividades de Metas – PAM/2008 - ANEEL.
Diretoria Geral

PORTARIA Nº 186/2008- ARCON-PA/CAF
NOME CARGO

Taissa Correa Estrela Supervisor

Período: 30/03 e 02/04/2008
Destino: Brasília/DF
Motivo: Participar de reunião técnica sobre o Plano de 
Atividades de Metas – PAM/2008 - ANEEL.
Diretoria Geral

PORTARIA Nº 187/2008- ARCON-PA/CAF
NOME CARGO

Alfredo Augusto Vieira Barros Téc. Reg. Ser. Públicos

Período: 30 a 31/03/2008
Destino: Brasília/DF
Motivo: Participar de reunião técnica sobre o Plano de 
Atividades de Metas – PAM/2008 - ANEEL.
Diretoria Geral

PORTARIA Nº 190/2008- ARCON-PA/CAF
NOME CARGO
Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Júnior Diretor Geral

Paulo Roberto Arevalo Barros Gerente de Grupo 
Técnico

Período: 25 a 27/03/2008
Destino: São Paulo/SP
Motivo: Participação na Conferência sobre os Caminhos da 
Regulação Brasileira, promovido pela ABAR.
Coordenadoria Administrativo-Financeira

INTERROMPER FÉRIAS
PORTARIA Nº 183/2008-ARCON-PA/CAF DE 17 DE MARÇO DE 2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-
PA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSIDERANDO 
O ART. 74 DA LEI Nº 5.810, DE 24 DE JANEIRO DE 1994, E 
CONSIDERANDO OS TERMOS DA CI Nº 019/2008 ARCON-PA/
CAF DE 21 DE JANEIRO DE 2008;
RESOLVE:
INTERROMPER, A PARTIR DE 25/03/2008, AS FÉRIAS DO 
SERVIDOR ROBERTO CARLOS ZAIDAN COELHO, MATRÍCULA 
N° 5862809/3, OCUPANTE DO CARGO DE AUXILIAR 
EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, LOTADO NA 
COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA CONCEDIDA 
ATRAVÉS DA Portaria nº 134/2008 – ARCON-PA/CAF DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2008.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 168/2008, DE 14/03/2008

Servidor: Carlos Eduardo de Oliveira
Dotação –    Fonte  -          Valor:
80.201.25.125.1216.2801     3390-30        0260             200,00
80.201.25.125.1216.2801     3390-33        0260             150,00
Prazo de aplicação: Será de 60 (sessenta) dias, a contar da 
data da autenticação da Ordem Bancária e 15(quinze) dias após 
a aplicação, para prestação de contas.
Diretoria Geral

PORTARIA Nº 169/2008, DE 14/03/2008
Servidor: Vitor Freitas Salgado
Dotação –                                      Fonte  -    Valor:
80.201.25.125.1216.2801     3390-30        0260              400,00
80.201.25.125.1216.2801     3390-33        0260              100,00
Prazo de aplicação: Será de 60 (sessenta) dias, a contar da 
data da autenticação da Ordem Bancária e 15(quinze) dias após 
a aplicação, para prestação de contas.
Diretoria Geral

PORTARIA DE DIÁRIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS
PORTARIA Nº 115 DE 19 DE MARÇO DE  2008

O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder a Servidora Norma Nazaré Gomes de Oliveira, 
Mat. nº 57191455/1, cargo de Assessor de Imprensa II, 
Suprimento de fundos no valor de R$-200,00 (duzentos 
reais), para atender  despesas em viagens do censo  de 
Comunicação/Visitas Institucionais à Órgãos Públicos/
Entidades Civis e Organizadas, realizada por esta 
Secretaria  no município de Bragança, a ser aplicado 
conforme abaixo prescrito.
Elemento de  Despesa                3390.33 (Passagem/
locomoção)        R$-.200,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
FÁBIO FONSECA DE CASTRO
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 116 DE 19 DE MARÇO DE 2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder a servidora abaixo  ½  (meia) diária, 
pelo deslocamento para o município de Bragança, no dia 
25/03/2008, para senso de comunicação/2008, visitas 
institucionais à Órgãos públicos e entidades civis 
organizadas.
Norma de Nazaré Gomes de Oliveira – Mat 57191455 – ½ - diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
FÁBIO FONSECA DE CASTRO
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 117 DE   20 DE MARÇO DE 2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo ½  (meia) diária, pelo 
deslocamento para o município  de Bragança,  no dia 
25/03/2008 , para  realizar Censo de Comunicação, visitas 
Institucionais à Órgãos Públicos e Entidades Civis Organizadas,  
no referido município.
José Luis Carvalho Miranda - Mat.  Nº 5117097/2-        ½    diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
FÁBIO FONSECA DE CASTRO
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 118  DE 24 DE MARÇO DE 2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo 01(uma) diária, pelo 
deslocamento para o município  de Tailândia,  no período de 
25/03/2008 à 26/03/2008, para cobertura Jornalística 
e Fotográfica  da Ação do Governo Arco de Fogo e 
Guardiões da Amazônia.
Davi Teixeira Alves    -      Mat.  Nº 54191130/3                    01 diária
Elielton Alves Amador    - Mat.  Nº 55588679/2                    01 diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
FÁBIO FONSECA DE CASTRO
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº121 DE 24 DE MARÇO DE 2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo  ½  ( meia) diária, pelo 
deslocamento para o município de Bragança, no  25/03/2008  
, para  participar do senso de Comunicação, Visitas 
Institucionais à órgãos Públicos e Entidades Civis 
Organizadas.
Glauber Uchoa Almeida – Mat. nº 80845794/2 – ½  diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
FÁBIO FONSECA DE CASTRO
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 122  DE 24 DE MARÇO DE 2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo ½ (meia) diária, pelo 
deslocamento para o município de Tailândia,  no dia  
24/03/08, para   verificação do local onde serão realizadas as 
Oficinas de Comunicação para a Cidadania.
Francisco da Conceição  - Mat. nº 5005450/2 -  ½ - diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
FÁBIO FONSECA DE CASTRO
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 0196 – GS, DE 24 DE MARÇO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental 
datado de 01.01.2007, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará de nº 30.834, do dia 02.01.2007;
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 0180/GS, publicada no 
DOE n° 31.132 de 20 de março de 2008, que fixou as metas de 
desempenho institucional da Secretaria de Estado de Adminis-
tração – SEAD para o período compreendido de 1° de janeiro a 
30 de abril de 2008 – PRIMEIRO QUADRIMESTRE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24DE MARÇO 
DE 2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

FÉRIAS
PORTARIA Nº109  DE 24 DE MARÇO DE 2008

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO EXERCÍCIO

54192678/1 Alessandro Antonio Damasceno Coutinho 25-04-2008 a 24-05-2008 2007/2008

3255026/1 Algemiro Cravo Valente 01-04-2008 a 30-04-2008 2006/2007

55588156/1 Cydia Emy Pereira Ribeiro 05-04-2008 a 04-05-2008 2007/2008

54181585/1 Celso Iran Puget Botelho Junior 01-04-2008 a 30-04-2008 2007/2008

4073/1 Carlos Nazareno Tavares 15-04-2008 a 14-05-2008 2007/2008

80845665/1 Henrique César Santos Lobato 01-04-2008 a 30-04-2008 2007/2008

5054354/1 Jacilene Batista Tavares 01-04-2008 a 30-04-2008 2007/2008

55586083/1 João Nazareno Nascimento Moraes Junior 01-04-2008 a 30-04-2008 2007/2008

3279243/1 Lucivaldo da Silva Magalhães 01-04-2008 a 30-04-2008 2007/2008

3281515/1 Manoel Azevedo do Rosário 01-04-2008 a 30-04-2008 2007/2008

55587896/1 Paulo Roberto Gonçalves Monteiro Junior 01-04-2008 a 30-04-2008 2007/2008

57175351/1 Paulo Henrique Trindade dos Santos 21-04-2008 a 22-04-2008 2006/2007

3219410/1 Raimunda Eliana Gonçalves Neves 01-04-2008 a 30-04-2008 2007/2008

3891/1 Silvia Souza Nascimento Ferreira 07-04-2008 a 06-05-2008 2006/2007


